

[This question paper contains 4 printed pages.]

8104

Your Roll No.

B. El. Ed.

AS

Paper F-1.1

CHILD DEVELOPMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt five questions in all.

Question No. 1 is compulsory.

कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न 1 अनिवार्य है।

1. Write short notes on any ONE of the following :

(a) Perceptual development in infancy

(b) Methods of data collection

(c) Development of sense of self from infancy to
middle childhood

(10)

P.T.O.

निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -

- (क) शैशव में प्रत्यक्षज्ञानात्मक विकास
- (ख) दत्तसामग्री संकलन की विधियाँ
- (ग) शैशव से मध्य बाल्यावस्था तक स्व की भावना का विकास

2. (a) What are the major advances that underlie the achievement of conservation ?

(b) Briefly describe the major criticisms of Piaget's theory. (6,9)

(क) संरक्षण की उपलब्धि के मूल में प्रमुख विकास क्या हैं ?

(ख) पियाजे के सिद्धांत की मुख्य आलोचनाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।

3. (a) Some people feel that Kohlberg emphasises the ethics of justice over the ethics of care. Do you agree ? Give justification for your answer.

(b) How do Freud and Kohlberg differ regarding their understanding about how and why morality develops. (6,9)

(क) कुछ लोगों को यह लगता है कि कोलबर्ग देखरेख के नैतिक सिद्धांतों की अपेक्षा न्याय के नैतिक सिद्धांतों पर बल देता है । क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर का औचित्य सिद्ध कीजिए ।

(ख) फ्रायड और कोलबर्ग इस संबंध में अपने बोध में किस प्रकार भिन्न हैं कि नैतिकता का विकास कैसे और क्यों होता है ?

4. As a classteacher you have been informed that your school now follows a policy of inclusion and that you would have to do the same in your class.

What are the changes and challenges you are likely to face ? (15)

कक्षा शिक्षक के नाते आपको सूचित किया गया है कि आपका विद्यालय अब समावेशन की नीति को अपना रहा है और अब आपको भी अपनी कक्षा में ऐसा ही करना होगा ।

आपके समक्ष क्या परिवर्तन और चुनौतियाँ आ सकती हैं ?

5. Rama is worried because her very friendly baby wants now to be soothed only by her when upset.

(a) As a student of child development how would you explain this behaviour to her ? Do you think she has cause to be alarmed ?

(b) The strange situation technique has been used by Ainsworth to assess the security of the attachment bond. Describe the various types of attachment identified by her. (7,8)

रमा चिंतित है कि उसकी बहुत स्नेहशील बच्ची अशांत होने पर अब केवल उसके द्वारा ही शांत किया जाना चाहती है ।

(क) बाल विकास की छात्रा होने के नाते आप उसके इस व्यवहार को रमा को कैसे समझाएँगी ? क्या आपके विचार में उसे व्यग्र होने की आवश्यकता है ?

(ख) विचित्र स्थिति तकनीक का उपयोग एन्सवर्थ द्वारा आसक्ति बंध की सुरक्षा के मूल्यांकन के लिए किया गया है। उसके द्वारा अभिनिर्धारित विभिन्न प्रकार की आसक्तियों का वर्णन कीजिए।

6. As an observer going to a primary school having grades/classes 1-5, what kind of play (according to the classification given by Parten and Piaget) are you likely to see during *recess time*? Further describe what kind of friendships are usually formed by children of classes 1, 4 & 5. (8,7)

प्राथमिक विद्यालय में कक्षाओं 1-5 तक के प्रेक्षक के तौर पर आप मध्याह्न भोजन काल के दौरान आपको किस प्रकार का खेल (पार्टन और पियाजे द्वारा दिए गए वर्गीकरण के अनुसार) दिखाई देगा ? यह भी वर्णन कीजिए कि कक्षा 1, 4 और 5 के बच्चों द्वारा किस प्रकार की मित्रताएँ सामान्यतः की जाती हैं ?

7. What is the concept of psychosocial development? Discuss Eriksons theory in this regard. Illustrate your answer with examples. (15)

मनोसामाजिक विकास की संकल्पना क्या है ? इस संबंध में एरिकसन के सिद्धांत का विवेचन कीजिए। अपने उत्तर का सोदाहरण स्पष्टीकरण कीजिए।